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QUARTIERSPROFILE , DATEN FUR TATEN“ RHEIN SIEG

SOZIALES

Indikatoren Sozial- und
Gesundheitsplanung

mit Quartiersprofilen

— Mit den Quartiersprofilen wurde der
Meilenstein ,,Daten fur TATEN® erreicht

— 158 Quartiersprofile fuhren Daten, Ressourcen
und Geo-Informationen auf jeweils drei Seiten
kleinraumig zusammen

— Pressekonferenz am 3.3.2022 mit dem Landrat
anlasslich der Veroffentlichung

— Quartiersprofile sind veroffentlicht unter
https://www.rhein-sieg-kreis.de/quartiersprofile
inkl. Karten, Indikatorensteckbriefe, Quellen und

i inion  RHEIN SIEG Le Se h | Ife N
KREIS



https://www.rhein-sieg-kreis.de/quartiersprofile

158 QUARTIERE IN DEN 19 KOMMUNEN RHEIN S1ES

QUARTIERE
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N ; Quartiere Sankt Augustin Quartiere Troisdorf Quartiere Meckenheim
“K‘«\ \ Nummer Name Nummer Name Nummer Name
\ 5601 Birlinghoven 6801 Altenrath 3201 Altstadt Nord
5602 Buisdorf 6802 Bergheim 3202 Altstadt Sid, Ruhrfeld
Honnef: 5603 Hangelar-Ost 6803 Eschmar 3203 Obere Swist
Ortschafti3] 5604 Niederberg-Neu 6804 Friedrich-Wilhelms-Hiitte Nord 3204 Neue Mitte West
5605 Niederberg-Alt 6805 Friedrich-Wilhelms-Hutte Std 3205 Neue Mitte Ost
. 5606 Meindorf 6806 Kriegsdorf 3206 Alt Merl, Merler Winkel
e ‘ 5607 Alt-Menden 6807 Miillekoven 3207 Merl Steinbiichel
) ) 5608 Menden-Ost 6808 Oberlar Nord 3208 Altendorf-Ersdorf
KiRis EUSKItCHEn Kernstadt{a! 5609 Menden-Siid 6809 Oberlar Siid 3209 Liiftelberg, Industriepark
S Wachtbera, B 5610 Menden-West 6810 Rotter-See
| 5611 Alt-Mlldorf 6811 Sieglar Nord
B Cerlomm | 5612 Wehrfeld-/GartenstraRe 6812 Sieglar Ost
8202 4 5613 Blumensiedlung/Spichelsfeld 6813 Sieglar Std
OfEERA m ) RHEINLAND - PFALZ 5614 Miulldorf-Nord 6814 Spich Nord
5615 Alt-Niederpleis 6815 Spich Mitte
5616 Schmerbroich/Pleiser Wald 6816 Spich Ost
5617 Pleiser Dreieck 6817 Spich Sud
N 5618 Engelsgraben 6818 Mitte Nord
OrSEhar] 5619 Ort 6819 Mitte Mitte
6820 Mitte Ost
6821 Mitte Stid
6822 West West
\ 6823 West Ost

Datum: 28.05.2021 Stadt Siegburg: Nummern der Quartiere entsprechen den Nummern der Kommunalwahlbezirke

erstellt durch 62.33 Digitale ie, GIS: ination, ABK und




SGB |I-Bezug (A.1
Kinder-/Jugendarmut (A.2
volle Erwerbsminderung
Altersarmut a.v.E. (A.4

Kinderentwicklung (B.1)
Alleinerziehenden-Haushalte (B.2)
Inanspruchnahme amb. + teilstat. HzE

BILDUNG & ERZIEHUNG

} DEMOGRAFIE

} ERWERBSARBEIT

} GESUNDHEIT

-
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RHEIN SIEG

SAN-Pleiser Dreieck
SAN-Menden-West
SAN-Meindorf
SAN-Niederberg-Alt
SAN-Birlinghoven

SAN-Buisdorf
SAN-Niederberg-Neu
SAN-Schmerbroich/Pleiser Wald
SAN-Hangelar-Ost
SAN-Alt-Mlldorf
SAN-Menden-Sud

SAN-Ort

SAN-Menden-Ost
SAN-AIt-Niederpleis
SAN-Alt-Menden
SAN-Blumensiedlung/Spichelsfeld
SAN-Wehrfeld-/Gartenstralie
SAN-Engelsgraben
SAN-Milldorf-Nord

Minimum
1. Quartil
2. Quartil / Median
3. Quartil
Maximum

KR

-0,6
-0,5
-0,4
-0,4
0,2
0,2
0,2
0,2
0,1
0,1
0,2
0,3
0,3
0,3
0,5
0,6
0,7
1,1
1,1

-1,3
-0,4
-0,1
0,4
1,6

- [S




AUFMERKSAMKEITSBEDARFE 2020 RHEIN SIEG

ALLER QUARTIERE

Index 2020
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Aufmerksamkeitsbedarf 2020
differenziert nach Quartieren und Handlungsfeldern
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AUFMERKSAMKEITSBEDARFE 2020 IN
SANKT AUGUSTIN

Index 2020

1,5

-1,0

GESUNDHEIT
ERWERBSARBEIT
DEMOGRAFIE

BILDUNG

ARMUT
AUFMERKSAMKEITSBEDARF

Aufmerksamkeitsbedarf 2020
differenziert nach Quartieren und Handlungsfeldern

RHEIN SIEG

KR

- [S

SAN-Pleiser Dreieck SAN-Menden-West

0,0
-0,1
-0,1
-0,1
-0,2
-0,6

0,0
-0,1
0,0
-0,1
-0,2
-0,5

SAN-Meindorf

-0,2
-0,1
-0,2
0,0
0,0
-0,4

SAN-Niederberg-Alt

0,0
0,0
0,1
-0,2
-0,3
-0,4

SAN-Birlinghoven SAN-Buisdorf

-0,1
0,1
0,2
-0,2
-0,3
-0,2

-0,1
0,1
-0,1
0,0
-0,1
-0,2

I ARMUT

. AN-
SAN—N;\T:l:erberg— Schmersbroich/PIeis SAN-Hangelar-Ost
er Wald

-0,1 -0,1 -0,1
0,0 0,0 0,0
0,1 0,2 0,2
0,1 -0,1 0,0
-0,2 -0,1 -0,2
-0,2 -0,2 -0,1

BILDUNG I DEMOGRAFIE I ERWERBSARBEIT

© Rhein-Sieg-Kreis 2022

SAN-Alt-Miilldorf

-0,1
0,1
-0,1
0,1
0,2
0,1

s GESUNDHEIT

SAN-Menden-Sid

0,0
0,2
-0,1
0,0
0,0
0,2

SAN-Menden-Ost  SAN-Alt-Niederpleis

SAN-Ort
0,1 -0,2
0,0 0,2
0,2 -0,3
0,0 0,1
0,0 0,5
0,3 0,3
AUFMERKSAMKEITSBEDARF

0,2
0,1
-0,1
0,1
0,1
0,3

SAN-Alt-Menden

0,1
0,1
0,1
0,0
0,2
0,5

SAN-
Blumensiedlung/Spi
chelsfeld

-0,1
0,1
0,0
0,2
0,4
0,6

SAN-Wehrfeld-
/GartenstralRe

0,0
0,1
0,3
0,1
0,3
0,7

0,2
0,2
-0,1
0,1
0,6
1,1

SAN-Engelsgraben SAN-Mulldorf-Nord

0,3
0,2
-0,3
0,0
0,8
1,1




UMSETZUNG DES POLITISCHEN
BESCHLUSSES

In der 5. Sitzung hat der Ausschuss flr Soziales und Integration am 16.
Marz 2022 auf Antrag von CDU und Grunen zur Sozial- und
Gesundheitsplanung u.a. den folgenden Beschluss gefasst:

1.

Entsprechend des Forderansatzes , Daten fur Taten” sollen die
begonnenen Umsetzungsschritte weiter fortgesetzt werden.

Kinftig sollen die erhobenen Daten technisch so aufbereitet
werden kdnnen, dass die Abfrage aktueller Entwicklungen auch
unterjahrig und unmittelbar von einem Berechtigtenkreis erfolgen
kann. Die Verwaltung wird gebeten, einen Vorschlag flr die
Mitglieder des Berechtigtenkreises zu erarbeiten.

Zur Vorbereitung der Entscheidung Uber die Einrichtung einer sog.
abgeschotteten Statistikstelle wird die Verwaltung beauftragt, die
Vor- und Nachteile sowie die zu erwartenden Kosten darzustellen.
Dabei ist auch der Bedarf der Stadte und Gemeinden an einer beim
Rhein-Sieg-Kreis angesiedelten abgeschotteten Statistikstelle
abzufragen.

© Rhein-Sieg-Kreis 2022

RHEIN SIEG
KREIS

Initiative zur integrierten Planung
und Vernetzung

Vorbereitung einer digitalen Daten-
und Auswertungsplattform

Einrichtung einer abgeschotteten
Statistikstelle ist beschlossen




KREIS

RHEIN SIEG

und Umsetzung
Austausch, inhaltliche
Weiterentwicklung

Netzwerken, fachlicher
Fachliche und inhaltliche

Integrierte Handlungsplane
Begleitung des Projekts,
Grundsatzentscheidungen

RSK mi

Im

RSK

itende

aufweisen
Planungsaufgaben

Wohlfahrtsverbande

die einen besonderen
itarbe

Aufmerksamkeitsbedarf

VI

Kommunen, RSK-Fachamter,

alle Kommunen mit Quartieren,
alle Stadte und Gemeinden im

A

A-Kommunen
Kommunales Netzwerk Sozial-
@)
Lenkungsgruppe
@)

und Gesundheitsplanung
@
RSK-Planer und -innen

FORMATE ,,DATEN FUR TATEN”




,DATEN FUR TATEN“ - eHEN sieG -
BLITZLICHT MITTE 2022

¢od O ©

Vorgehen Profile Mallnahmen Mallnahmen Mallnahmen
vorbereiten auswerten, planen beschlielRen umsetzen
Zielgruppen

festlegen

© Rhein-Sieg-Kreis 2020




ANGEBOTE ZUR SOZIALPLANUNG RHEIN SIEG

Netzwerktagung Zielgruppenworkshop

1x jahrlich 4x im Jahr
alle Kommunen online

nach Vereinbarung

Vernetzung, — Impulse aus der Praxis — Mt unterschiedlichen
Fachl. Austausch, unterschiedlicher Fachbereichen und
Weiterentwicklung der kommunaler Akteuren der Kommune
Quartiersprofile Themenfelder — Herausarbeiten von

Qualitatssicherung zu Zielgruppen Zielgruppen
zu Angeboten — Weitere Schritte

zu MalRhahmen und vereinbaren
Initiativen

— Integration von Jugendhilfedaten in die Quartiersprofile ist als Pilot gemeinsam
mit dem Kreisjugendamt auf dem Weg aber sind noch technische Fragen im

Kontext Datenschutz zu losen

— Quartiersprofile mit Daten 2022 sollen Ende 2023/Anfang 2024 vero6ffentlicht
werden. Aktuell Austausch mit der behordlichen Datenschutzbeauftragten.

© Rhein-Sieg-Kreis 2022




RHEIN SIE(%
KREIS

ZEIT FUR IHRE
FRAGEN

© Rhein-Sieg-Kreis 2022




RHEIN SIEG
KREIS

VIELEN DANK

FUR IHRE
AUFMERKSAMKEIT

Frank Lehmann-Diebold
Strategische Sozial- und Gesundheitsplanung

Telefon 02241 13-2943
sozialplanung@rhein-sieg-kreis.de

Quellennachweis fur Darstellungen
Fotos: pixabay.com unter Pixabay-Lizenz | Alle Karten: Rhein-Sieg-Kreis, Katasteramt | lcons: Flaticon.com,
https://www.flaticon.com/authors/freepic



https://www.flaticon.com/authors/freepic
mailto:sozialplanung@rhein-sieg-kreis.de

27.04.2023

Sachstand
Kommunale
Sozialplanung

Ausschuss fur Familie, Soziales,
Gleichstellung und Integration
am 02. Mai 2023

W|SSENSSTADT+

© Stadt Sankt Augustin
Susanne Massow




Ruickblick: Abgrenzung kommunale und
Kreissozialplanung
In der Sitzung des Ausschusses fur Familie,

strategische Sozial- und : :
. . . Gesundheitsplanung des RSK Sozialplanung Stadt Sankt Augustin
Soziales, Gleichstellung und Integration vom

13.05.2020 wurde fo|gendes Fazit gezogen: — Entwicklungen und Bedarfslagen — Qualitative Analysen
fir das Kreisgebiet identifizieren

— Beteiligung der Bewohner/innen
— Planungsgrundlagen anbieten sicherzustellen

— MafBnahmen initiieren

—  Doppelstrukturen werden durch engmaschige Zusammenarbeit &
Austausch vermieden

—  Sozial- & Gesundheitsplanung des RSK kein Ersatz sondern Erganzung
zur kommunalen Sozialplanung

— Analysen sind nicht in allen Themenfeldern realisierbar (z.B. Wohnen,
Sicherheit)

— Keine oder keine kleinraumige Datenverfugbarkeit

Bildquelle: Sozial- und Gesundheitsplanung Rhein-Sieg-Kreis, 2020

© Stadt Sankt Augustin



Meilensteine Kommunale Sozialplanung

2021 2022 2023

Sozial- und Implementierung

wohnungspolitischer SIEE QUETHEEETET Wirksamkeitsdialoge &
: Menden-Ost :
Bericht Sozialplanungskonferenz

Start Quartiersarbeit In Vorbereitung:

Mulldorf-Nord

Start Quartiersarbeit
Engelsgraben

1. Sozialkonferenz

27. April 2023 © Stadt Sankt Augustin



DATEN fiur Taten:
Beispiel Quartierssozialarbeit

* 3 Quartiere weisen in der Gesamtschau den hochsten Aufmerksamkeitsbedarf auf (Stand 2020).

* Ziel ist es praventiv, beteiligungs- und ressourcenorientiert eine Verbesserung der Lebensbedingungen

im Quartier zu erreichen.

Mulldorf-Nord
Aufmerksamkeitsbedarf 2020

SGE ll-Bezug

Schwerbehinderung Kinder- u. Jugendarmut

3.0
2

Vorzeitige Sterblichkeit volle Erwerbsminderung

Ubergewicht bei Einschulung Altersarmut a.v.E.

Langzeitarbeitslosigkeit Kinderentwicklung

Aufstocker Alleinerzishenden-Haushalte

Geburtenrate Aging-Iindex

Greying-Index

Grafiken: Sozial- und Gesundheitsplanung Rhein-Sieg-Kreis

27. April 2023

Menden-Ost
Aufmerksamkeitsbedarf 2020

SGB II-Bazug

Schwerbehinderung Kinder- u. Jugendarmut

Vorzeitige Sterblichkeit volle Erwerbsminderung

Ubergewicht bei Einschulung Altersarmut a.v.E.

Langzeitarbeitslosigkeit Kinderentwicklung
Aufstocker Alleinerziehenden-Haushal
Geburtenrate Aging-index

Greying-index

© Stadt Sankt Augustin

Engelsgraben
Aufmerksamkeitshedarf 2020

SGB Il-Bezug
40
30
2)

Schwerbehinderung Kinder- u. Jugendarmut

Vorzeitige Sterblichkeit volle Erwerbsminderung

Ubergewicht bei Einschulung Altersarmut a.v.E.

Langzeitarbeitslosigkeit Kinderentwicklung

Aufstocker Alleinerziehenden-Haushalte

Geburtanrate
Graying-index

Aging-Index



Daten fur TATEN:
Beispiel Quartierssozialarbeit

1. Quartiersprofile des RSK 2020

1. Datenanalyse 2. Politische Beschliisse QSA
\ (JHA 2021, SozialA 2022)

3. Aufbau QSA 2021-2023 in drei Quartieren mit
hochsten Aufmerksamkeitsbedarfen

2. Zielsetzung 4. erste Wirksamkeitsdialoge QSA 2023;

erste Sozialplanungskonferenz (QSA-Trager &
stadtische Fachplanungen & Sozialplanung);
/ Aufbau eines Wirkungsmonitorings

5. Jahrliche Berichterstattung in der Politik;
Bedarfe aus den Quartieren sollen mit den
Fachplanungen und Haushaltsplanungen
verknupft werden;

Ausrichtung QSA an (neuen) Bedarfen

4.

Wirkungsmessung = LEE AT

27. April 2023 © Stadt Sankt Augustin



Vielen Dank!

Kontakt

Susanne Massow

Sozialplanerin und Stabsstellenleitung
Stabsstelle Integration und Sozialplanung
Markt 1, 53757 Sankt Augustin

Tel. 02241/243-254

s.massow@sankt-augustin.de

27. April 2023 © Stadt Sankt Augustin



